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1 Úvod

Obrábění, jakožto dosažení tvaru odebíráním materiálu, bylo svým způsobem využíváno již

v pravěku. S růstem lidského poznání rostla i schopnost poznávat a zpracovávat materiály,

z nichž začaly vznikat výrobky. Postupně se začaly vymýšlet stroje, jenž měly ulehčit lidskou

činnost a zvětšit možnosti produkce. Stroje se neustále vylepšovaly a ani dnes nedochází

k poklesu pokroku.

Rozvoj výpočetní techniky v dnešní době exponenciálně roste a společně s nástupem robotiky

přímo úměrně ovlivňují technické i jiné obory, které jsou s těmito trendy úzce spjaty.

Ukázkou je stále více šířící se pojem Průmysl 4.0, ve kterém by se měla eliminovat lidská

činnost, a člověk by měl zastupovat především pozici pozorovatele. V důsledku těchto

pokroků, vzrůstá tvarová náročnost výrobků, tedy i obrobků a požadavky na ně kladené.

Před příchodem NC a CNC strojů se výroba přesných tvarových ploch realizovala

konvenčními metodami obrábění velmi obtížně a některé tvary byli nedosažitelné. Právě

s nástupem a rozvojem počítačově řízených strojů se rozšířili možnosti obrábění složitých

tvarů. Tento vzestup byl rychle zachycen okolím a požadavky na složitost a přesnost dílů

vyráběných obráběním byli stále náročnější.

V dnešní době se tento rozvoj promítá především v rozšiřování možností CAD/CAM

systémů, díky nimž (ve spojení se strojem, který má tři nebo více řízených os) programátor

dosahuje efektivnějších výsledků, především, budeme – li uvažovat frézovací operace. Jelikož

konkurenceschopnost ve strojírenství je stále náročnější, stávají se tyto CAx softwary

nedílnou součástí mnoha výrobních podniků. Používají se nejen k řízení víceosých obráběcích

center a modelování výrobků, ale rovněž slouží jako pomoc při výrobě laserem, vodním

paprskem, a například 3D tiskem jehož popularita v posledních letech enormně vzrostla, ale

stále se obráběcím centrům nevyrovná ve výkonu. CAx systémy také dokáží simulovat celý

proces včetně pohybu konkrétního stroje. Také umožňují například kontrolovat a hodnotit

pohyb operátora z hlediska namáhání pohybového aparátu nebo měřit časové náročnosti

různých procesů či pohybů.

Dokončovací operace jsou z hlediska produktivity práce málo ekonomické. Dochází k úběru

malého množství materiálu, které je v poměru k hrubovacím operacím zdlouhavé. Je však

potřeba dosáhnout předepsané jakosti povrchu a tvarové přesnosti. Velikost přiblížení se k

optimálním podmínkám ovlivňuje velkou mírou také povaha výroby. Čím více součástí

vyrábíme za stejných podmínek, tím více se zúročí náklady spojené právě s náročnější

výrobou NC programu a s činnostmi s tím spojené, jako například volba nástroje a materiálu.

1.1 Cíle

Ačkoli má programátor stále větší možnosti využití sofistikovaných systémů, v případě

dokončování, které je z hlediska výsledků zcela primární záležitostí, mají tyto programy jisté

rezervy. Dalším faktem je, že velmi významný vliv mají také řezné podmínky. Neméně

důležité jsou použité strategie, nástroj a především obráběný materiál.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Diplomová práce, akad. rok 2017/18

Katedra technologie obrábění Ondřej Jásek

15

Cíle této diplomové práce vycházejí z problematiky zefektivňování dokončovacích strategií

pro složité prostorové tvary řešené na katedře technologie obrábění. Tato problematika byla

již řešena z několika hledisek a nyní se intenzivně pracuje na použití konstantní řezné

rychlosti pro dokončovací frézování těchto ploch. Jedním z dílčích cílů bylo zjištění vlivu

změny řezné rychlosti na tvarovou přesnost dokončené plochy. Tímto tématem se zabývá tato

diplomová práce.

Podstatou bude změna velikosti konstantní řezné rychlosti a její otestování vlivu pomocí

zvolených strategií při dokončování kulovou frézou o zvoleném poloměru. Jelikož cílem je

zjistit vliv změny vc, bude tento parametr měněn v určitém rozsahu. Další skutečností je

vhodnost jednotlivých strategií pro různé plochy. Proto reprezentantem tvarové plochy bude

plocha šikmá, jejíž úhel bude opět měněn v daném rozsahu.

2 Analýza současného stavu

2.1 Literární rešerše

Aby bylo možné přistoupit k dané problematice korektně, je nezbytné prostudovat již

vytvořené práce, které s tématem souvisejí. Z tohoto důvodu byla na základě klíčových slov

provedena literární rešerše. Níže jsou popsány některé z děl, jenž tematicky souvisí z touto

prací.

2.1.1 MÁČALA, Adam. Vliv strategie obrábění na jakost povrchu při CNC frézování.

[Online] 2011. [Citace: 20. Listopad 2017.]

http://digilib.k.utb.cz/bitstream/handle/10563/15496/m%E1%20ala_2011_dp.pdf

?sequence=1

Tato práce se zabývala zkoumáním vlivu nastavení řezných podmínek na drsnost obrobeného

povrchu při CNC frézování. V teoretické části je pojednáno o problematice frézování, CNC

obrábění a také jakosti obrobeného povrchu. V praktické části byl navrhnut a vytvořen model

s různými tvarovými plochami, pro jehož výrobu byly použity materiály Necuron 651 a také

dural AW 5083. Následně proběhlo obrábění kulovými nástroji s různými průměry a řeznými

podmínkami na CNC frézce AZK HWT C-442. K programování byl využit CAM systém

s názvem CAMExpres. Po obrábění následovalo vyhodnocování drsnosti obrobené plochy v

závislosti na těchto parametrech: průměr frézy, radiální krok a strategie scallop height.

Všechny tři parametry byly vyhodnoceny jako přímo úměrné drsnosti povrchu.

2.1.2 MARTINEK, Michal. Vliv řezných podmínek na kvalitu povrchu obrobené

plochy u CNC frézování. [Online] 2012. [Citace: 25. Listopad 2017.]

http://digilib.k.utb.cz/bitstream/handle/10563/23044/martinek_2012_dp.pdf?sequ

ence=1

Cílem diplomové práce je nejprve vymezit teoretickou koncepci frézování a následně

prakticky frézování aplikovat. Teoretická část je zaměřena obecně na frézování a obrábění s

pomocí číslicově řízených strojů. Dále je uvedena problematika týkající se vyhodnocování
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struktury povrchu. Cílem praktické části je nalézt vliv řezných podmínek z hlediska hodnot

parametru drsnosti povrchu. Polotovar je tvořen šikmými plochami o sklonech 15 a 85 stupňů

a jako materiál byla použita nástrojová ocel ČSN 19 573. Byly použity dvě strategie, jenž

byly vytvořeny v programu Powermill od firmy Delcam. Celý experiment probíhal za

konstantních otáček a tedy i za konstantní řezné rychlosti vc= 200 m/min. Pro daný případ

bylo zjištěno, že velký vliv na výslednou drsnost povrchu má krok do boku nástroje. Méně už

pak geometrie nástroje a posuvová rychlost

2.1.3 Bc. MATULA, Lukáš. Jakost povrchu při frézování kulovou frézou na

nakloněných plochách. [Online] 2014. [Citace: 1. Prosinec 2017.]

http://docplayer.cz/19159934-Jakost-povrchu-pri-frezovani-kulovou-frezou-na-

naklonenych-plochach-bc-lukas-matula.html.

V dané diplomové práci je v teoretické části popsána problematika frézování, používaných

nástrojů a možnosti vyhodnocování drsnosti povrchu. V praktické části byl vytvořen model s

nakloněnými plochami v programu CATIA v5. Použitý materiál nese označení EN AW 7022.

K vytvoření programu byl použit CAM z rodiny NX 8.5. Cílem bylo testovat různé

kombinace šířek záběru, sklonů ploch a nástrojů s následným vyhodnocením parametrů Ra a

Rz. Výsledkem bylo zjištění, že velký vliv na výslednou drsnost povrchu má šířka záběru a

částečně i sklon obráběné plochy. Dále se při použití velkých šířek záběru (nad 15 procent z

průměru nástroje) se kvalita povrchu značně zhoršuje, pokud se použilo větších průměrů fréz.

Dále bylo zjištěno, že parametr Rz se neshoduje se zadanou hodnotou a se zvětšujícím úhlem

sklonu plochy se tato chyba zvětšuje.

2.1.4 Bc. Andrlík, Jiří. Návrh strategie dokončování tvarových ploch. [Online] 2016.

[Citace: 10. Prosinec 2017.] https://portal.zcu.cz/portal/studium/prohlizeni.


[…]


175 50 A 115,4 116,6 119,6 121,8 119,7 120,7 119,9 121,9 121,8 157,6 156,7 158,9 164,1 159,1 159,2 157,8 156,9 156,0

175 50a A 95,7 99,1 97,5 103,5 101,0 105,9 104,6 105,3 106,9 116,3 119,9 115,8 123,8 124,1 134,3 133,2 135,0 135,6

199,975 50 A 141,7 133,4 136,5 141,7 139,6 145,5 146,8 147,2 149,6 178,4 170,2 175,4 179,4 175,1 184,8 185,2 187,7 188,0

224,95 50 A 136,2 138,3 136,3 138,7 133,4 137,7 134,8 132,6 133,4 179,1 177,3 177,1 179,2 177,2 186,5 179,8 180,1 179,2

250 50 A 137,7 134,1 130,1 131,0 129,1 195,8 190,2 188,3 188,7 185,9

250 50a A 104,7 104,1 105,4 104,6 104,1 146,5 145,6 148,2 146,5 145,0

100 50 B 59,6 60,2 60,5 60,7 71,6 72,4 73,7 73,2

100 50a B 83,5 83,4 81,7 80,6 119,3 118,3 116,9 116,1

125,05 50 B 60,1 60,1 60,3 60,7 60,9 66,0 66,5 66,2 66,5 70,2 70,3 72,2 70,9 71,2 81,2 79,9 79,7 79,9

150,025 50 B 66,0 71,4 67,7 66,8 68,3 73,5 74,0 72,9 75,6 80,4 86,3 82,4 79,9 83,2 88,1 90,1 88,3 92,6

175 50 B 85,6 87,0 87,1 86,9 86,9 93,9 94,5 95,4 95,3 105,5 106,1 105,6 105,6 107,1 115,0 115,4 114,8 117,2

175 50a B 99,0 99,2 99,8 98,8 99,9 106,7 106,2 103,7 107,5 122,4 121,0 122,4 124,9 122,3 132,1 129,9 129,1 133,1

199,975 50 B 96,8 94,7 94,7 95,5 94,6 108,9 107,3 110,8 111,1 121,0 117,1 116,3 117,1 116,1 135,5 133,8 139,4 136,3

224,95 50 B 107,6 107,9 109,2 113,3 112,4 121,4 122,0 125,2 123,3 134,5 134,6 136,2 143,3 141,4 155,1 158,5 158,0 162,1

250 50 B 120,1 117,5 119,1 120,0 119,9 158,6 158,9 159,3 162,9 160,6

250 50a B 97,1 94,1 92,8 96,2 97,3 135,8 131,4 128,4 131,0 133,3

100 75 A 42,4 43,2 44,4 44,6 43,1 44,1 45,5 45,7

100 75a A 88,3 91,8 94,1 94,2 93,4 97,5 99,1 99,3

125,05 75 A 45,6 46,9 47,3 47,7 47,4 53,0 53,8 53,6 53,6 46,4 47,7 48,2 48,5 48,2 54,1 55,0 54,8 54,7

150,025 75 A 59,7 58,4 60,2 60,3 61,2 65,3 69,4 66,2 66,0 61,0 59,8 61,6 61,7 62,6 66,9 71,0 68,1 67,7

175 75 A 66,6 67,2 69,1 72,4 69,0 77,1 76,3 78,0 77,7 68,9 69,6 71,8 74,8 71,9 80,5 79,6 81,5 81,1

175 75a A 87,9 87,5 86,2 85,8 85,7 90,2 87,4 88,9 88,0 93,2 92,8 91,4 91,0 91,1 95,3 92,3 93,6 92,6

199,975 75 A 83,2 82,2 81,6 82,2 81,7 93,5 94,2 94,7 94,2 87,0 85,8 85,4 86,2 85,0 97,6 98,2 98,9 98,3

224,95 75 A 96,5 95,3 96,7 96,8 98,8 105,4 105,6 109,7 107,9 101,6 100,3 102,4 102,2 104,3 110,6 111,4 114,9 112,7

250 75 A 96,4 86,2 85,2 86,6 87,9 101,3 90,6 89,3 90,6 92,1

250 75a A 85,5 85,0 87,0 88,6 92,9 95,6 94,6 96,5 98,5 101,3
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100 75 B 48,2 59,2 66,3 67,2 51,9 62,9 69,7 70,4

100 75a B 43,1 40,8 44,4 41,4 44,4 42,2 45,7 42,9

125,05 75 B 63,4 62,3 62,0 63,2 62,5 77,8 78,9 78,5 78,1 67,1 66,0 66,1 67,1 66,4 83,9 85,5 84,5 84,1

150,025 75 B 87,2 89,5 87,5 89,8 87,9 102,3 101,1 102,2 101,9 91,3 93,4 91,8 94,2 92,5 110,3 108,5 111,7 110,7

175 75 B 110,1 110,5 107,6 111,0 109,0 108,2 107,7 107,9 108,0 116,8 116,4 113,7 116,8 114,5 113,9 113,7 113,6 113,8

175 75a B 62,9 61,7 62,0 62,5 61,9 79,3 77,3 79,6 79,4 66,0 64,8 65,1 65,3 65,0 82,9 80,9 83,3 83,3

199,975 75 B 121,1 117,0 121,8 121,5 123,4 123,6 125,1 126,5 127,0 129,0 124,3 129,0 129,3 132,9 132,4 134,3 137,1 136,2

224,95 75 B 118,8 121,8 120,5 117,4 120,5 122,8 122,3 124,3 124,4 127,6 130,4 129,8 127,8 129,9 132,8 131,9 134,2 133,1

250 75 B 125,3 121,5 121,7 124,2 131,0 135,7 132,8 132,5 134,0 142,4

250 75a B 77,8 75,4 75,5 79,1 80,0 85,6 84,3 83,0 87,8 88,5