Oponentní posudek diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Ondřej Jásek

Oponent bakalářské práce: Ing. Jan Kutlwašer, Ph.D.

Název:

Vliv změny řezné rychlosti na tvarovou přesnost dokončené plochy

Cíl práce a jeho naplnění

Cílem práce je hodnocení vlivu změny řezné rychlosti na tvarovou přesnost dokončené plochy, který byl splněn.

Formální náležitosti práce a úprava

Po formální stránce je práce zpracována velmi špatně. V celé práci se vyskytuje přes 20 hrubých chyb (např. slovo „vyplívá“) a překlepy (viz např. HEIDEMHEIN na str. 19). V drtivé většině nejsou obrázky v práci odkazovány v textu, a pokud ano, odkaz směřuje na jiný obrázek. Několik tabulek, nebo jejich popisky přetéká mezi stránkami. Přílohy nejsou stránkovány a nejsou v textu odkazovány.

Obsahové zpracování a přístup k řešení

K úvodu a literární rešerši nemám připomínky. Volba a popisy strategií v kapitole 2.5 jsou popsány zmatečně a některé obrázky použité autorem nejsou zcela vysvětlující (např. obr. 9,10,12 a 13, u kterých bych uvítal alespoň průhledně nakreslený nástroj a vyznačené pohyby). Kapitola 2.6 je zpracována kvalitně a přehledně.

V kap. 3.1, kde autor popisuje faktory vstupující do plánu experimentu (variabilní i konstantní), bohužel se již nevěnuje popisu sledovaných veličin. První zmínka o sledované veličině je až v kapitole 3.2.1, kdy autor požaduje polotovary pro experiment tak, aby jej bylo možné připevnit k dynamometru. Chválím snahu autora o podchycení vlivu CAM systému na rozpočet drah. Z toho důvodu jej provedl ručně. Realizace experimentu, získání měřených dat a měření drsnosti povrchu patří spolu s hodnocením (kap. 4) mezi nejlépe zpracované kapitoly.

Statistické vyhodnocení dat je popsáno v kapitole 5. Popis je velmi fádni a obsahuje řadu nepřesností. Navržené matematické modely pro F_{xy} , F_c , R_a a R_z jsou sice platné, ale míra s kterou vystihují měřená data (upravený index determinace či R^2_{adj}) se pohybuje kolem 50%, což je patrně důvod proč s modely nebylo dále pracováno a jsou využity jen k ověření statisticky významných faktorů ovlivňujících sledovanou veličinu. V práci mi k tomuto chybí jakékoliv pojednání. Z hlediska hodnocení se mi zdá, že grafy 12, 13, 14 a 15 nemají velkou vypovídající schopnost, protože jsou to převážně konglomeráty několika hodnot získaných za různých podmínek (různé technologie, různé řezné rychlosti, případně různé sklony obráběné plochy).

Otázky, připomínky

- Byl celý experiment realizován jednou kulovou frézou?
- Jak byla data upravena před hodnocením? (str. 59)
- Jak si vysvětlujete rozdíly v drsnostech povrchu jednotlivých sklonů a strategií a jejich opakování?
- Tabulka 8 na str. 54 neukazuje významnost faktorů, ale platnost matematického modelu.

Slovní hodnocení práce

Předložená diplomová práce zadání a cíle, které si autor definoval na začátku, splňuje. V práci se vyskytuje řada hrubých chyb, překlepů a nepřesností. Celkově práce vypadá, že byla psána na poslední chvíli a některé odstavce byly několikrát měněny. Tím pravděpodobně došlo k posunu číslování obrázků, což velmi znesnadňuje orientaci v práci.

Obrázky doprovázející teoretickou část by zasloužily lepší popisy. Dokreslením nástroje a jeho pohybů do obr. 9, 10, 12 a 13 by se obrázky staly názornější a lépe vystihovaly autorovu myšlenku. Úvod a analýza současného stavu jsou vypracovány pěkně a přehledně. K nejlépe zpracovaným kapitolám patří kapitoly od 3.2 do 4, tedy od návrhu experimentu po hodnocení. Kapitola 5, statistické hodnocení, by mohla být výrazně propracovanější.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace (nehodící škrtněte) : **výborně**
velmi dobře
dobře
nevyhově

V Plzni dne: 11.6. 2018

.....
podpis